
 

UNIVERSIDAD DE CHILE 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRONÓMICAS 

ESCUELA DE AGRONOMÍA 

 

 

 

MEMORIA DE TÍTULO 

 

 

 

 

APLICACIÓN DEL MODELO ISC- AERMOD PARA LA ESTIMACIÓ N DE 

DISPERSIÓN DE OLORES. CASO ESTUDIO: PLANTA DE TRATA MIENTO DE 

AGUAS SERVIDAS LA FARFANA 

 

 

 

 

 

MARITZA CAROLINA BARRERA CURIHUENTRO 

 

 

 

 

 

 

 

SANTIAGO, CHILE 

2010 



2 
  

UNIVERSIDAD DE CHILE 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRONÓMICAS 

ESCUELA DE AGRONOMÍA 

 

 

 

MEMORIA DE TÍTULO 

 

 

APLICACIÓN DEL MODELO ISC- AERMOD PARA LA ESTIMACIÓ N DE 

DISPERSIÓN DE OLORES. CASO ESTUDIO: PLANTA DE TRATA MIENTO DE 

AGUAS SERVIDAS LA FARFANA 

 

 

APPLICATION OF THE MODEL ISC- AEROMOD TO CALCULATE ODOUR 
[...]
measurements in field, generating odour maps between odour concentration and the main 

receptive points. In the same way, the model was compared with the international norm in 

countries like Holland, Germany, Belgium, and Spain among others due to the lack of an 

odour norm in Chile. 

 

Finally, it was concluded that the measurement of odour emission through the dynamic 

olfactometry technique and later use of dispersion models to measure the concentration of 

odour are effective tools to carry out a research on odour in a particular area. 

 

Key words: Gaussian model, AERMOD, odour, dynamic olfactometry, odour panels. 



9 
  

 2. INTRODUCCIÓN 

  

 

 

El desarrollo de ciertas actividades industriales, como el tratamiento de residuos urbanos 

(aguas servidas y rellenos sanitarios), ha generado ciertos conflictos, entre las zonas 

residenciales y este tipo de actividad. En el caso de las Plantas de Tratamiento de Aguas 

Servidas (PTAS) el funcionamiento de sus unidades de procesos emite a la atmósfera gases 

odorantes, que podrían afectar a las comunidades vecinas a éstas. Estos eventos de olores 

están directamente relacionados tanto con el tipo de emisión como con las condiciones 

meteorológicas y topográficas de la zona.  

 

Históricamente la problemática de contaminación atmosférica por olores ha seguido una 

curva ascendente y paralela al desarrollo industrial de un país y al aumento en la calidad de 

vida del mismo. Es por esto que varios países, especialmente aquellos más desarrollados 

como Alemania, España, Japón, Holanda y Estados Unidos, han implementado normativas 

para el tema de emisiones de olores, cada uno con diferentes enfoques regulatorios.  

 

En el ámbito nacional, Chile carece de un cuerpo normativo que regule el tema en forma 

general. En el año 1999, debido a la problemática de la producción de celulosa, fue 

pronunciada la única regulación específica, el D.S. Nº 167 “Norma de Emisión para Olores 

Molestos (Compuestos Sulfuro de Hidrogeno y Mercaptanos: Gases TRS) asociados a la 

fabricación de Pulpa Sulfatada” del Ministerio Secretaría General de la Presidencia de la 

República. Esta norma regula la emisión de sustancias que causan malos olores derivados 

del proceso Kraft o al sulfato. Actualmente, se encuentra en proceso de consulta pública la 

Norma Chilena NCh 3190 “Determinación de la concentración de olor por olfatometría 

dinámica”.  

 

En el caso internacional, a partir de los años 80’ Holanda inicia la definición de una 

normativa técnica en la materia, ésta sirve como base para que en 1990 la Unión Europea 



10 
  

decida la elaboración de una norma para la determinación de la concentración de olor. La 

norma europea, EN 13.725:2003, se basa en la determinación de la concentración de olor 

mediante el método de olfatometría dinámica, en base a Unidades de Olor1 (UOE). 

 

Existen variadas herramientas de medición de olores, las cuales se dividen en dos métodos: 

analíticos y sensoriales. Dentro de los métodos analíticos se puede mencionar la 

Cromatografía de gases, Sensores Piezzoélectricos (Narices Electrónicas), Tubos 

Colorimétricos y sensores electroquímicos, entre otros. Entre los métodos sensoriales, los 

principales a señalar son la psicometría, inspecciones de campo, olfatometría de campo y la 

olfatometría dinámica (Gutiérrez, 2008). 

 

La olfatometría se ha convertido en uno de los métodos más utilizados y confiables para la 

realización de un estudio de olfatométrico, se distinguen cinco fases (Canales et al, 2007): 

 

FASE I: determinación de las fuentes relevantes de olor y toma de muestras representativas 

de las mismas.  

FASE II:  análisis de las muestras.  

FASE III:  cálculo de las emisiones de olor de cada fuente (Unidades olor/m2 hr).  

FASE IV:  cálculo de los niveles de inmisión en los alrededores (simulación por medio de 

modelos dispersión de contaminantes).  

FASE V: determinación de posibles medidas a adoptar. 

 

Dentro de las herramientas existentes para la evaluación espacial, se encuentran los 

modelos de dispersión de contaminantes atmosféricos. Estos modelos se han convertido en 

la herramienta más recurrente y eficaz para la predicción de dispersión de olores en un 

periodo de tiempo y superficie determinada, es decir, entrega los niveles de inmisión 

entorno a una zona. 

                                                 
1 Se define como la cantidad de sustancias odoríficas que, cuando se evaporan en un metro cúbico de gas 
neutro en condiciones normales origina una respuesta fisiológica de un panel (umbral de detección) que 
evalúa la sustancia en conformidad cuando el  50% de los miembros la percibe; y tiene por definición, una 
concentración de 1 UOE/m3 (UNE-EN 13725, 2004). 



11 
  

El presente estudio se basa en la aplicación de un modelo, de tipo Gaussiano, utilizando el 

software ISC - AERMOD VIEW, recomendado por la EPA (Environmental Protection 

Agency) para predecir la dispersión de olores, en este caso los emitidos en las unidades de 

procesos de la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas (PTAS) La Farfana. 

 

La Planta La Farfana es la segunda en operar (octubre del 2003) dentro del Plan de 

Saneamiento de la cuenca de Santiago. Este Plan contempla la construcción de tres grandes 

PTAS en Santiago y 13 Plantas de localidades ubicadas en la periferia de la Región 

Metropolitana. La PTAS La Farfana está ubicada en la comuna de Maipú, fue diseñada para 

una capacidad media de 8,8 m3/s y trata un caudal actual de 7,3 m3/s (EMOS, 2000). Por lo 

demás contempla la tecnología de Lodos Activados Convencionales (LAC). 

 

En este contexto, la iniciativa de implementar modelos de dispersión de contaminantes en 

Chile, se presenta como un importante método que está basado en la legislación 

internacional para medir los alcances del impacto de olores, a través de la implementación 

de la Unidad de Olor. 

 

2.1. Objetivo general 

 

 

Implementar un sistema de modelación de dispersión de olores, utilizando como base de 

entrada las Unidades de Olor Europeas (UOE), para evaluar eventos de olores en 

comunidades cercanas a las Plantas de Tratamiento de Aguas Servidas. 

 

 

 



12 
  

2.2. Objetivos específicos 

 

 

1. Estimar las emisiones de olor en las unidades de procesos de la PTAS La Farfana en 

UOE. 

2. Aplicar un modelo de dispersión Gaussiano, a través del software ISC - AERMOD 

View, para modelar olores. 

3. Comparar los resultados del modelo con mediciones en terreno de campañas 

anteriores, del tipo sensorial (paneles de olor y sistemas de monitoreo continuo). 

4. Evaluar los niveles de inmisión arrojados por el modelo, en base a criterios 

normativos y/o estándares internacionales de calidad de aire para el tema olores. 

  

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 



13 
  

 3. REVISIÓN BIBLIOGRÁFICA 

  

 

 

3.1. Planta de Tratamiento de Aguas Servidas La Farfana 

 

 

3.1.1. Antecedentes generales 

 

El Plan de Saneamiento de la cuenca de Santiago contempla la operación de tres grandes 

PTAS en Santiago y 13 Plantas de localidades en la periferia de la Región Metropolitana. 

Actualmente operan dos PTAS El Trebal y La Farfana que contemplan el saneamiento del 

72% de las aguas del Gran Santiago, y para el 2010 con la puesta en marcha de la tercera 

Planta Mapocho se completará el 100% de saneamiento de la cuenca de Santiago (Aguas 

Andinas, 2009). 

 

La planta La Farfana se encuentra ubicada en la comuna de Maipú, fue diseñada para una 

capacidad media de 8,8 m3/s y trata un caudal actual de 7,3 m3/s, actualmente trata el 50% 

del total de las aguas servidas del Gran Santiago convirtiéndose en la más grande del Plan 

de Saneamiento (Aguas Andinas, 2009) 

 

El área total de emplazamiento de la planta es de 130 hectáreas. En el sector aledaño a la 

planta se encuentran diversos poblados, como por ejemplo a 1.4 km noreste el sector de 

Casas Viejas, a 1.7 km suroeste se encuentra el pueblito la Farfana, a 2.5 km zona 

residencial de Maipú y a 2.53 km Nornoroeste Alto Jahuel II, entre otros. En la Figura 1, se 

aprecia la ubicación de la Planta y zonas aledañas.  



14 
  

 

Figura 1: Ubicación PTAS La Farfana 

 

3.1.2. Línea de Procesos Planta Tratamiento de Aguas Servidas La Farfana 

 

La planta utiliza la tecnología de Lodos Activados Convencionales (LAC) generando tres 

etapas: una línea de aguas, otra de lodos y por último una línea de biogás; en la Figura 2 se 

exhiben las unidades de la planta. A continuación se menciona en términos generales las 

unidades de procesos. 

 



15 
  

 

Figura 2: Unidades de Proceso PTAS La Farfana 

 

3.1.2.1. Línea de aguas 

 
a. Tratamiento preliminar: 

El objetivo de esta etapa es eliminar los residuos y preparar el agua para los tratamientos 

que siguen. Primeramente ingresa el agua servida cruda pasando por rejillas de distintas 

dimensiones que poseen un sistema mecanizado para la remoción del material retenido, el 

que será lavado, compactado y depositado en contenedores cubiertos. Por consiguiente, se 

compone de tres partes: 

� El cribado: eliminación de grandes, medianos y pequeños residuos. 

� El desarenador: eliminación de gravas, arenas y las partículas minerales que no        

pueden ser tratadas por tratamiento biológico. 



16 
  

� El desengrasador: eliminación de flotantes y grasas que pueden disminuir la 

eficiencia del tratamiento biológico 

 

b. Tratamiento Primario: 

Después del tratamiento preliminar quedan presentes en el agua la fracción de suspensión y 

la fracción de soluble, las aguas entran a una batería de sedimentadores que cuenta con 

equipos barredores de lodos y de espumas superficiales.  Los barredores conducen los lodos 

a través del fondo inclinado a una tolva central, desde donde son bombeados directamente 

al espesamiento antes del proceso de digestión anaeróbica de lodos. Existe una remoción 

mínima de la Demanda Biológica de Oxigeno (DBO5) del 25% y una remoción mínima de 

sólidos suspendidos totales (SST) de 50%. 

 

c. Tratamiento secundario: 

Este proceso funciona a través de la tecnología de lodos activados la cual consiste en poner 

en contacto el agua a depurar con las bacterias en un estanque aireado o llamado también 

reactor biológico. El efluente de estos reactores es conducido a los sedimentadores 

secundarios. Una fracción del lodo producido en la sedimentación secundaria es recirculado 

mediante bombas centrífugas hacia los reactores biológicos. El exceso de lodos producido 

en la sedimentación secundaria es conducido al edificio de procesamiento de lodos, donde 

es sometido a espesamiento y, luego, se mezcla con el lodo primario espesado a digestión 

anaeróbica. 

 

d. Desinfección: 

El efluente de los clarificadores secundarios es desinfectado en estanques que permiten el 

contacto entre el cloro gaseoso y el agua durante un tiempo apropiado para provocar la 

muerte de las bacterias. Esta operación genera una tasa de eliminación de las bacterias del 

99,7%. 

 



17 
  

3.1.2.2. Línea de lodos 

 

a. Espesadores: 

Los lodos primarios y secundarios son dirigidos hacia una etapa de tamizado y 

espesamiento. El líquido drenado en este proceso será retornado a la entrada de la planta y 

mezclado para su tratamiento con el afluente a la planta. El lodo secundario, espesado hasta 

un 3-5% aproximadamente, será bombeado a los digestores anaeróbicos, donde se 

combinará con los lodos primarios, para una estabilización conjunta. 

 

b. Digestión Anaeróbica: 

Los lodos primarios, las espumas y material flotante removido de los sedimentadores 

primarios, y los lodos secundarios, son bombeados a los digestores anaeróbicos para su 

estabilización y reducción de volumen. En consecuencia, estabiliza cerca del 50% de la 

materia orgánica presente en los lodos, gracias a la actividad de microorganismos 

anaeróbicos. Durante este proceso las bacterias involucradas degradan los lodos 

produciendo un gas llamado biogás que es una mezcla de metano y de dióxido de carbono. 

 

c. Deshidratación: 

Esta unidad de tratamiento deshidrata los lodos que vienen de la digestión, utiliza una 

técnica de centrifugación con inyección previa de polímeros que obtiene una sequedad del 

25% después de la deshidratación.  

 

d. Alternativas de disposición final 

Una fracción del lodo deshidratado es cargada en camiones de 25 toneladas para su 

transporte a un Relleno Sanitario y la otra fracción se utiliza para valorización agrícola. 

 

 

 

 



18 
  

3.1.2.3. Línea de Biogás 

 
a. Lavado del Biogás: 

De la digestión se produce biogás el cual debe ser “lavado”, es decir, se separan los 

elementos aprovechables de las impurezas. El biogás producido por la digestión contiene 

principalmente: metano (CH4), dióxido de carbón (CO2), ácido sulfhídrico (H2S), vapor de 

agua (H2O). El metano es aquel que aporta la valorización del biogás porque tiene gran 

poder calorífico. El objetivo de esta etapa es de disminuir la concentración en H2S del 

biogás de 3500 ppm a menos 300 ppm. 

 

 

3.2. Compuestos responsables de olores en Plantas de Tratamientos de Aguas Servidas 

 

 

Los olores (definido en la sección 3.3) emitidos por las PTAS tienen su origen por la 

mezcla de gases y vapores emitidos por ciertos productos contenidos en las aguas 

residuales y por los compuestos químicos secundarios que se forman durante el proceso de 

depuración.  

 

El olor más característico de las aguas residuales es por la presencia del sulfuro de 

hidrogeno que se produce al reducirse los sulfatos a sulfitos por acción de microorganismos 

anaerobios (Metcalf & Eddy, 1995). Los compuestos químicos productores de mal olor 

pueden ser agrupados en tres grupos (Iglesias, 1998): 

 

1. Compuestos de azufre (sulfuro de hidrogeno, sulfuros orgánicos, mercaptanos): Los 

sulfuros se forman a partir de reacciones biológicas de descomposición de 

compuestos orgánicos que contienen azufre. 

 

Cuando se alcanza la septicidad del agua residual fresca o del depósito orgánico, las 

bacterias anaerobias reducen a los compuestos de azufre con un número de 



19 
  

oxidación más elevado. Como es el caso de sulfatos (+6), sulfitos (+4) y 

determinados aminoácidos. Los compuestos resultantes son principalmente sulfuro 

de hidrógeno (H2S), mercaptanos y sulfuros orgánicos. El H2S es el compuesto con 

mayor impacto oloroso, a ello contribuye su temperatura de ebullición, 0,62°C a la 

presión atmosférica, y su bajo umbral de detección de 0,0001 mg/m3, si bien no lo 

identifica el olfato hasta 0,03 mg/m3 (umbral de identificación). 

 

2. Compuestos nitrogenados (amoniaco, aminas): Principalmente de amoníaco, de olor 

picante y lacrimógeno; aminas con olor intenso a pescado; diaminas con olor a 

descomposición orgánica (de cadáver); y en menor medida indol y escatol con olor 

fecal. El amoniaco puede formarse por hidrólisis de los compuestos orgánicos 

nitrogenados, cuando los tiempos de permanencia son largos. Su umbral de 

detección fluctúa entre 0,5 a 37 (mg/m3). De la familia de las aminas están presentes 

en baja concentración en la orina, generalmente son un subproducto del 

metabolismo bacteriano de aminoácidos.  

 

3. Compuestos oxigenados (Ácidos grasos orgánicos volátiles, aldehídos, alcoholes o 

cetonas): Estos compuestos son subproductos de la fermentación bacteriana de 

hidratos de carbono transformados primero en ácidos, provocando un olor 

avinagrado y progresivamente rancio a medida que la cadena carbonada aumenta de 

tamaño. En tanto, los Aldehídos desarrollan progresivamente olores irritantes y 

lacrimógenos, más intensos a medida que aumenta el peso molecular y la cadena 

carbonada se alarga. 

 

En la Cuadro 1 se recogen los principales compuestos responsables de la aparición de 

olores en las PTAS. 

 

 

 

 



20 
  

Cuadro 1: Características de compuestos responsables de olores en PTAS 